
О внесении изменений в некоторые приказы Министра национальной экономики 
Республики Казахстан и Министерства индустрии и инфраструктурного развития 
Республики Казахстан

Приказ Министра промышленности и строительства Республики Казахстан от 26 марта
2024 года № 109. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 
марта 2024 года № 34194.
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов Министра национальной перечень
экономики Республики Казахстан и Министерства индустрии и инфраструктурного 
развития Республики Казахстан, в которые вносятся изменения.
      2. Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Министерства промышленности и строительства Республики Казахстан в 
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
промышленности и строительства Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра промышленности и строительства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр промышленности
и строительства
Республики Казахстан

К. Шарлапаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

 

Утвержден приказом
Министра промышленности

и строительства
Республики Казахстан

от 26 марта 2024 года № 109

Перечень некоторых приказов Министра национальной экономики Республики Казахстан и 
Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан в которые 
вносятся изменения



      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 29приказ
июля 2016 года № 352 "Об утверждении Правил выдачи разрешения на привлечение 
денег дольщиков" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 14188) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 11)  Закона Республики Казахстан "О статьи 5
долевом участии в жилищном строительстве" ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  выдачи разрешения на привлечение денег дольщиков, утвержденных Правилах
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила выдачи разрешения на привлечение денег дольщиков (далее
– Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 11)  Закона Республики статьи 5
Казахстан "О долевом участии в жилищном строительстве" (далее – Закон), в 
соответствии с  статьи 10 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 1)
государственных услугах", Законом Республики Казахстан "О разрешениях и 
уведомлениях" и определяют порядок выдачи разрешения на привлечение денег 
дольщиков;
      В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) застройщик в сфере долевого участия в жилищном строительстве (далее – 
застройщик) – юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации 
долевого участия в жилищном строительстве многоквартирных жилых домов за счет 
собственных и (или) привлеченных денег посредством участия в уставном капитале 
уполномоченной компании;
      2) уполномоченная компания – юридическое лицо, сто процентов голосующих 
акций (долей участия в уставном капитале) которого принадлежат застройщику, 
осуществляющее деятельность по обеспечению долевого строительства 
многоквартирного жилого дома и реализации долей в многоквартирном жилом доме, 
которое не занимается какой-либо иной коммерческой деятельностью, за исключением 
деятельности в специальных экономических зонах;
      3) дольщик – физическое лицо (за исключением временно пребывающих 
иностранцев) или юридическое лицо, заключившее договор о долевом участии в 
жилищном строительстве с целью получения доли в многоквартирном жилом доме.";
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Государственная услуга "Выдача разрешения на привлечение денег дольщиков" 
(далее – государственная услуга) оказывается местными исполнительными органами 
областей, городов Астана, Алматы и Шымкент, районов, городов областного значения (
далее – услугодатель).";
       пункта 3 изложить в следующей редакции:подпункт 3)



      "3) акт на земельный участок, принадлежащий на праве временного возмездного 
землепользования (аренды), предоставленном государством или на праве 
собственности (при отсутствии сведений в информационной системе "единного 
государственного кадастра недвижимости");";
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Перечень основных требований к оказанию государственной услуги, 
включающий способы, сроки, форму, результат, с учетом особенностей 
предоставления государственной услуги изложены в Перечне основных требований к 
оказанию государственной услуги согласно  к настоящим Правилам.";приложению 2
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. Услугодатель в течение двух рабочих дней с момента регистрации заявления и 
представленных документов, проверяет их полноту, в случае представления 
услугополучателем неполного пакета документов готовит мотивированный отказ в 
дальнейшем рассмотрении заявления и направляет услугополучателю через портал в "
личный кабинет".
      Услугодатель по результатам рассмотрения заявления с документами оформляет, 
подписывает и направляет услугополучателю через портал в "личный кабинет" 
результат оказания государственной услуги выдачу разрешения на привлечение денег 
дольщиков согласно  к настоящих правилам либо мотивированный ответприложению 4
об отказе в оказании государственной услуги в случаях и по основаниям, 
предусмотренных в  настоящих Правил.приложении 2
      При выявлении оснований для отказа в оказании государственной услуги в 
соответствии со  Административного процедурно-процессуального кодекса статьей 73
Республики Казахстан (далее – АППК РК), услугодатель уведомляет услугополучателя 
о предварительном решении, об отказе в оказании государственной услуги, а также 
времени и месте (способе) проведения заслушивания для возможности выразить 
услугополучателю позицию по предварительному решению.
      Уведомление о заслушивании направляется не менее чем за 3 (три) рабочих дня до 
завершения срока оказания государственной услуги. Заслушивание проводится не 
позднее 2 (двух) рабочих дней со дня уведомления.
      По результатам заслушивания услугополучателю в форме электронного документа, 
подписанного ЭЦП уполномоченного лица услугодателя либо на бумажном носителе, 
направляется положительный результат либо мотивированный отказ в оказании 
государственной услуги.";
       изложить в следующей редакции:главу 3
      "Глава 3. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) услугодателя и (
или) его должностных лиц, по вопросам оказания государственных услуг
      11. Рассмотрение жалобы по вопросам оказания государственных услуг 
производится вышестоящим административным органом, должностным лицом, 



уполномоченным органом по оценке и контролю за качеством оказания 
государственных услуг (далее – орган, рассматривающий жалобу).
      Жалоба подается услугодателю и (или) должностному лицу, чье решение, действие 
(бездействие) обжалуются.
      В соответствии с  статьи 91 АППК РК, услугодатель, должностное лицо, пунктом 4
чье решение, действие (бездействие) обжалуются, не позднее трех рабочих дней со дня 
поступления жалобы направляют ее и административное дело в орган, 
рассматривающий жалобу.
      Жалоба услугодателем не направляется в орган, рассматривающий жалобу (
вышестоящий административный орган и (или) должностное лицо), в случае принятия 
в течение 3 (трех) рабочих дней благоприятного акта, совершения административного 
действия, полностью удовлетворяющие требования, указанные в жалобе.
      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес услугодателя, в соответствии с 

 статьи 25 Закона подлежит рассмотрению в течение 5 (пяти) рабочих дней пунктом 2
со дня ее регистрации.
      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес уполномоченного органа по оценке
и контролю за качеством оказания государственных услуг подлежит рассмотрению в 
течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации.
      Если иное не предусмотрено законом, обращение в суд допускается после 
обжалования в досудебном порядке. В случае, если законом предусмотрена 
возможность обращения в суд без необходимости обжалования в вышестоящем органе,
административный орган, должностное лицо, административный акт, 
административное действие (бездействие) которых оспариваются, наряду с отзывом 
представляют в суд мотивированную позицию руководителя вышестоящего 
административного органа, должностного лица.
      12. В случаях несогласия с результатами оказания государственной услуги 
услугополучатель обращается в суд в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке.";
      ,  и  изложить в редакции согласно ,  и  к Приложения 1 2 3 приложениям 1 2 3
настоящему перечню";
      2. Утратил силу приказом Министра промышленности и строительства Республики 
Казахстан от 30.05.2025 № 187 (вводится в действие после дня его первого 
официального опубликования).
      3. Утратил силу приказом и.о. Министра промышленности и строительства РК от 
19.07.2024 № 270 (вводится в действие по истечении шестидесяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования).

 Приложение 1 к перечню
Приложение 1

к Правилам выдачи разрешения
на привлечение денег



 дольщиков и оказания
государственной услуги

"Выдача разрешения
на привлечение денег дольщиков"

 форма

 

Акиму ______________________
(наименование местного
исполнительного органа)

____________________________
(фамилия, имя, отчество)

(при наличии)

Заявление о выдаче разрешения на привлечение денег дольщиков

      _____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), реквизиты документа, удостоверяющего
личность, контактный телефон, адрес физического лица-заявителя, действующего
от имени юридического лица)
_____________________________________________________________________
(ссылка на нотариально или иным образом удостоверенный документ,
подтверждающий полномочия заявителя на подачу настоящего заявления
от имени юридического лица)
_____________________________________________________________________
(место работы заявителя и занимаемая им должность, место жительства,
юридический адрес)
просим выдать разрешение на привлечение денег дольщиков на строительство
многоквартирного жилого дома площадью _____________, этажность ________,
расположенного по
_____________________________________________________________________
(место расположения, кадастровый номер земельного участка)
Срок ввода в эксплуатацию объекта, согласно проектно-сметной документации
"___" ___ 20__ год.
Заявители и первые руководители юридических лиц, подающих данное заявление,
полностью отвечают за достоверность прилагаемых к заявлению документов,
а также своевременное представление местному исполнительному органу
информации, запрашиваемой в связи с рассмотрением настоящего заявления.
Согласен (на) на сбор и обработку моих персональных данных и сведений,
составляющих охраняемую законом тайну, содержащихся в информационных
системах, необходимых для рассмотрения настоящего заявления и принятия
соответствующих решений.
Приложение (указать поименный перечень направляемых документов,
количество экземпляров и листов по каждому из них):



_____________________________________________________________
(подпись Застройщика, дата)
_____________________________________________________________
(подпись Уполномоченной компании, дата)

 Приложение 2 к перечню

 

Приложение 2
к Правилам выдачи разрешения

на привлечение денег
дольщиков и оказания

государственной услуги
"Выдача разрешения
на привлечение денег

дольщиков"
Перечень основных требований к оказанию государственной услуги "Выдача разрешения на привлечение 
денег дольщиков"

1 Наименование услугодателя

Местные исполнительные органы 
городов Астана, Алматы и 
Шымкент, районов и городов 
областного значения

2
Способы предоставления 
государственной услуги

1) Государственная корпорация "
Правительство для граждан";
2) веб-портал "электронного 
правительства":

3 Срок оказания государственной 
услуги

8 (восемь) рабочих дней

4
Форма оказания государственной 
услуги

электронная (частично 
автоматизированная) и (или) 
бумажная.

5 Результат оказания 
государственной услуги

уведомление о назначении 
жилищной помощи либо 
мотивированный ответ об отказе в
оказании государственной услуги

6

Размер платы, взимаемой с 
услугополучателя при оказании 
государственной услуги, и 
способы ее взимания в случаях, 
предусмотренных 
законодательством Республики 
Казахстан

Бесплатно

1) Государственной корпорации - 
прием заявлений и выдача 
готовых результатов 
государственных услуг 
осуществляется через 
Государственную корпорацию с 
понедельника по пятницу 
включительно с 9.00 до 18.00 
часов без перерыва, дежурные 
отделы обслуживания населения 
Государственной корпорации с 



7
График работы услугодателя, 
Государственной корпорации и 
объектов информации

понедельника по пятницу 
включительно с 9.00 до 20.00 
часов и в субботу с 9.00 до 13.00 
часов кроме праздничных и 
выходных дней согласно Трудовог

 кодекса Республики Казахстан.;о
2) веб-портал "электронного 
правительства" – круглосуточно за
исключением технических 
перерывов в связи с проведением 
ремонтных работ (при обращении 
услугополучателя после 
окончания рабочего времени, в 
выходные и праздничные дни 
согласно трудовому 
законодательству Республики 
Казахстан, прием заявлений и 
выдача результатов оказания 
государственной услуги 
осуществляется следующим 
рабочим днем);
3) услугодатель – с понедельника 
по пятницу, в соответствии с 
установленным графиком работы, 
за исключением выходных и 
праздничных дней, согласно Труд

 кодексу Республики овому
Казахстан с перерывом на обед.

1) в Государственную корпорацию
: заявление по форме согласно 
приложению 1 к Правилам 
предоставления жилищной 
помощи, утвержденным в 
соответствии с  подпунктом 9-1)
статьи 10-2 Закона Республики 
Казахстан "О жилищных 
отношениях" (далее - Правила);
документ, удостоверяющий 
личность, либо электронный 
документ из сервиса цифровых 
документов (для идентификации 
личности);
документы, подтверждающие 
доходы семьи (за исключением 
сведений получаемых из 
соответствующих 
государственных 
информационных систем);
справка с места работы либо 
справка о регистрации в качестве 
безработного лица (за 
исключением сведений 



8

Перечень документов и сведений, 
истребуемых у услугополучателя 
для оказания государственной 
услуги

получаемых из соответствующих 
государственных 
информационных систем);
сведения об алиментах на детей и 
других иждивенцев;
банковский счет;
счета о размерах ежемесячных 
взносов на содержание жилого 
дома (жилого здания);
счета на потребление 
коммунальных услуг;
квитанцию-счет за услуги 
телекоммуникаций или копия 
договора на оказание услуг связи;
счет о размере арендной платы за 
пользование жилищем, 
арендованным местным 
исполнительным органом в 
частном жилищном фонде, 
предъявленный местным 
исполнительным органом;
2) на веб-портал "электронного 
правительства":
запрос в форме электронного 
документа, удостоверенный ЭЦП 
услугополучателя;
электронная копия документов, 
подтверждающих доходы семьи;
электронная копия справки с 
места работы либо справка о 
регистрации в качестве 
безработного лица;
электронная копия сведений об 
алиментах на детей и других 
иждивенцев;
электронная копия банковского 
счета;
электронную копию счета о 
размерах ежемесячных взносов на 
содержание жилого дома (жилого 
здания);
электронную копию счета на 
потребление коммунальных услуг;
электронную копию 
квитанцию-счет за услуги 
телекоммуникаций или копию 
договора на оказание услуг связи;
электронную копию счета о 
размере арендной платы за 
пользование жилищем, 
арендованным местным 
исполнительным органом в 
частном жилищном фонде, 



предъявленного местным 
исполнительным органом.

9

Основания для отказа в оказании 
государственной услуги, 
установленные законами 
Республики Казахстан

1) установление недостоверности 
документов, представленных 
услугополучателем для получения
государственной услуги, и (или) 
данных (сведений), содержащихся
в них;
2) несоответствие 
услугополучателя и (или) 
представленных материалов, 
объектов, данных и сведений, 
необходимых для оказания 
государственной услуги, 
требованиям, установленным в 
настоящих Правилах;
3) в отношении услугополучателя 
имеется вступившее в законную 
силу решение (приговор) суда о 
запрещении деятельности или 
отдельных видов деятельности, 
требующих получения 
определенной государственной 
услуги;
4) в отношении услугополучателя 
имеется вступившее в законную 
силу решение суда, на основании 
которого услугополучатель лишен
специального права, связанного с 
получением государственной 
услуги.
5) отсутствие согласия 
услугополучателя, 
предоставляемого в соответствии 
со  Закона Республики статьей 8
Казахстан "О персональных 
данных и их защите", на доступ к 
персональным данным 
ограниченного доступа, которые 
требуются для оказания 
государственной услуги.

Услугополучателям, имеющим 
нарушение здоровья со стойким 
расстройством функций 
организма, ограничивающее его 
жизнедеятельность, при 
необходимости прием документов
, для оказания государственной 
услуги, производится работником 
Государственной корпорацией с 
выездом по месту жительства 



10

Иные требования с учетом 
особенностей оказания 
государственной услуги, в том 
числе оказываемой в электронной 
форме и через Государственную 
корпорацию

посредством обращения через 
Единый контакт- центр 1414, 8 
800 080 7777.
Услугополучатель имеет 
возможность получения 
государственной услуги в 
электронной форме через 
веб-портал "электронного 
правительства" при условии 
наличия электронной цифровой 
подписи.
Услугополучатель имеет 
возможность получения 
информации о порядке и статусе 
оказания государственной услуги 
в режиме удаленного доступа 
посредством "личного кабинета" 
веб-портал "электронного 
правительства", справочных 
служб услугодателя, а также 
Единого контакт-центра "1414", 8-
800-080-7777.
Для получения государственных 
услуг в электронной форме 
посредством веб-портал "
электронного правительства" 
субъекты получения услуг в 
электронной форме могут 
использовать одноразовые пароли 
в  соответствии  с  
законодательством Республики 
Казахстан.

 Приложение 3 к перечню

 

Приложение 3
к Правилам выдачи разрешения

на привлечение денег
дольщиков и оказания

государственной услуги
"Выдача разрешения
на привлечение денег

дольщиков"
 форма

      __________________________________________________________
__________________________________________________________
(полное наименование застройщика и уполномоченной компании)
__________________________________________________________
(адрес услугополучателя)

Расписка об отказе в приеме документов



      Руководствуясь  статьи 20 Закона Республики Казахстан "О пунктом 2
государственных услугах",
отдел № _____ филиала Некоммерческого акционерного общества "Государственная 
корпорация
"Правительство для граждан" (адрес: ___________________________________________
________)
отказывает в приеме документов на оказание государственной услуги
___________________________________________________________________________
_________
ввиду представления Вами неполного пакета документов и (или) с истекшим сроком 
действия
согласно Перечню основных требований к оказанию государственной услуги, а именно
:
Наименование отсутствующих документов и (или) с истекшим сроком действия:
1) __________________________________________________________________
2) __________________________________________________________________;
3) __________________________________________________________________.
Настоящая расписка составлена в 2 экземплярах, по одному для каждой стороны.
____________________________________________________________________
(Фамилия, Имя, Отчество (при его наличии) (подпись) (работника Государственной 
корпорации)
_______________________________________________________________
Исполнитель. (Фамилия, Имя, Отчество (при его наличии)
Телефон _______________
Получил: ________________________________________________________
(Фамилия, Имя, Отчество (при его наличии) подпись услугополучателя
"___" _________ 20__ года

 Приложение 4 к перечню

      Сноска. Приложение 4 утратило силу приказом Министра промышленности и 
строительства Республики Казахстан от 30.05.2025  (вводится в действие после № 187
дня его первого официального опубликования).

 Приложение 5 к перечню

      Сноска. Приложение 5 утратило силу приказом Министра промышленности и 
строительства Республики Казахстан от 30.05.2025  (вводится в действие после № 187
дня его первого официального опубликования).

 Приложение 6 к перечню

      Сноска. Приложение 6 утратило силу приказом и.о. Министра промышленности и 
строительства РК от 19.07.2024  (вводится в действие по истечении шестидесяти № 270
календарных дней после дня его первого официального опубликования).



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


